

Flavia-Ioana
Manole
Nutritionist Dietetician, MSc
Expert Nutrigenetica

0748 822 221

Brasov

www.flaviamanole.ro



Sunt absolventa a **Facultatii de Nutritie si Dietetica** la **Universitatea de Medicina si Farmacie "Iuliu Hatieganu" Cluj-Napoca** si am continuat specializarea mea profesionala cu studiile postuniversitare in cadrul **masterului de "Nutritia si calitatea vietii"** la **Universitatea de Medicina si Farmacie "Iuliu Hatieganu", Cluj-Napoca**.

Aptitudini personale:

adaptabilitate,
empaticitate, comunicativa,
silitoare, ambitioasa

EDUCAȚIE

2011-2013

Cluj-Napoca, Romania

Master Nutritia si Calitatea Vietii

Universitatea de Medicina si Farmacie „Iuliu Hatieganu” Cluj-Napoca

2008-2011

Cluj-Napoca, Romania

Licentiata in Nutritie si Dietetica

Universitatea de Medicina si Farmacie „Iuliu Hatieganu” Cluj-Napoca

2004-2008

Fagaras, România

Diploma de Bacalaureat

Radu Negru (Colegiu)

Experienta profesionala

Aparitii media in diverse reviste si emisiuni pe tema nutritiei- “Ce se intampla Doctore?”, Revista “Qbebe”, “Adevarul”, “Cosmopolitan Romania”, “Click Sanatate”, “Click pentru femei’

In prezent

Consultatii **NUTRITIE** Cabinet privat in BRASOV

Consultatii **Nutritie Oncologica** in cadrul Clinicii private **Oncocard**

Membra a Unitatii de Epidemiologie Clinica Cluj, RECIF (<https://recif-amiens.org/ou-sommes-nous/europe/roumanie/cluj/>)

Membra a Asociatiei Dieteticienilor din Romania, ADR (<http://asociatiadieticienilor.ro>)

Membra EFAD- European Federation of the Associations of Dietitians (<http://www.efad.org/en-us/about-efad/membership/affiliate-members/>)

In trecut

- Clinica privata, **CARDIOMED** Cluj-Napoca (01/03/2012→01/07/2016)
- Clinica privata, **CENTRUL DE PEDIATRIE** Cluj-Napoca (01/06/2014→01/07/2016)
- Clinica privata **MEDIPRAX CENTRUM** Cluj-Napoca (01/06/2014→01/07/2016)
- Consultatii **NUTRITIE** cabinet privat in Municipiul **FAGARAS** (jud.Brasov) (octombrie 2015→octombrie 2020)
- **Happydentclinic junior (in prezent family) Cluj-Napoca**, Clinica privata de stomatologie pediatria - unde am oferit **Consiliere nutritionala in vederea prevenirii afectiunilor cavitatii orale, in special a cariei dentare la copii** (01/06/2014→01/07/2015)
- **Spitalul Clinic de Boli Infectioase**, Cluj-Napoca (01/10/2012→27/02/2014)

Educatie medicala continua si activitati stiintifice

- **Coautor** al cartii “**Metode epidemiologice pentru practica de asistenta medicala**”, in cadrul Universitatii de Medicina si Farmacie, “Iuliu Hatieganu”, Cluj-Napoca ;
- 18-19 aprilie 2021 - Participanta a **Simpozionului virtual ESPEN- 8th ESPEN Symposium Obesity and malnutrition The duble burden;**

- 14 aprilie 2019 - **Participanta a Workshop-ului: *Translating nutrigenetics research into dietary practice***, desfasurat la Cluj-Napoca;
- 3 martie 2018 - **Participanta a Workshop-ului: MICROBIOTA, DISBIOZELE SI ALIMENTATIA FUNCTIONALA**, desfasurat la Cluj-Napoca;
- 7-9 aprilie 2017 - **Curs intensiv de Nutrigenetica- *Nutrigenomics-Incorporating Genetics Into Dietary Guidelines***, desfasurat la Cluj-Napoca;

- 23-24 octombrie 2015-Prima Conferinta Nationala cu participare internationala a S.R.E.S.Pre.C.I.N: "Performante si calitate in asistenta medicala spitaliceasca", desfasurata la Cluj-Napoca, in calitate de **LECTOR** ;
- 8-10 octombrie 2015 -Al 8-lea Congres National de Obezitate, desfasurat la Cluj-Napoca;
- 19-21 noiembrie 2014 -Conferinta "Nutritia-Medicina viitorului", editia a IV-a, desfasurata la Cluj-Napoca, in calitate de **LECTOR**;
- 25-30 mai 2014-"The Central and Eastern European Conference on Health and the Environment-A Platform for Health", 4th Edition, Cluj-Napoca;
- 8-10 mai 2014- A 2-a Conferinta Nationala de Medicina Aplicata la Educatia Fizica si Sport "Iuliu Hatieganu", Cluj-Napoca;
- 16-18 aprilie 2014- Participare la curs postuniversitar de perfectionare a pregatirii profesionale cu titlul: Metode de masurare a calitatii vietii in asistenta pacientilor cu boli cronice, desfasurat de disciplina de Epidemiologie a Universitatii de Medicina si Farmacie "Iuliu Hatieganu" Cluj-Napoca;
- 14-15 decembrie 2012- Conferinta "Nutritia-Medicina viitorului", editia a II-a, desfasurata la Cluj-Napoca, in calitate de **LECTOR**;
- 25-29 iunie 2012- Workshop-ul cu tema "Rolul dieteticianului in promovarea sanatatii si in sistemul de sanatate romanesc", desfasurat in localitatea Targu-Mures.